
Arkisto 
YKSITYINEN LENTOLEHTISTEN 
KOKOELMA
Teini-iässäni, 1970-luvun lopulla, tutuksi tulleen koulumat-
kani varrella sijaitsi vanhojen tavaroiden kauppa, jonka 
ikkunassa oli tarjolla toisen maailmansodan päivien ajoilta 
Neuvostoliiton propagandalehtinen. Lehtisen viesti tuntui 
hyvin vieraalta, oudolta, erilaiselta ja mielenkiintoiselta. 
Koulupäivän aikana ajattelin paljon sanomaa, jonka tämän 
lehden nimetön luoja oli halunnut välittää. Näyttikö Neu-
vostoliiton propaganda tältä toisen maailmansodan aika-
na? Löytyikö ihmisiä, jotka uskoivat tähän? Tiesivätkö ne, 
joiden nimet lehtisissä mainittiin, kuinka heidän poliittisia 
näkemyksiään kuvattiin lehtisessä? Tämä yhdistettynä 
kiinnostukseeni historiaan, ns. totuuden etsimiseen ja 
kysymyksiin menneisyyteen liittyvistä totuusväittämistä 
sai minut laskemaan pennejä koulupäivän aikana ja miet-
timään, pitäisikö minun hankkia uusi harrastus. Oppilai
den harrastuksiin tuohon aikaan kuuluivat usein erilaisten 
keskenään vaihdettavien korttien keräily esim. urheilijois-
ta. Tämä oli kuitenkin jotain aivan muuta! Vuosien kulues-
sa propagandalehtisten kokoelmani alkoi aina koulupojan 
varojen riittäessä kasvaa.

Tuolloin Eurooppa koki suhteellisen rauhallisen ajanjakson: sosiaalinen media ja aggressiivisempi 
sotapropaganda, joka nyt on läsnä, puuttui 1980-luvun vaihteessa. Nämä lehtiset olivat esimerkki 
siitä, kuinka tiedonvälitystä harrastettiin aiempina aikoina niin, ettei lukija voinut olla varma kirjoit-
tajasta, kuvien aitoudesta tai sisällön luotettavuudesta. Nykyään sosiaalisen median kautta levi
tetyssä tiedossa on paljon samanlaisia piirteitä kuin 1940-luvun propagandalehtisissä. Internetin 
sijaan näitä lehtisiä levitettiin yleisimmin tiputtamalla ne lentokoneella taistelulinjan toisen puolen 
väestölle ja sotilaille.

Keräysharrastukseni kuluessa kävi ilmi, että muiden keräilijöiden keski-ikä oli melko korkea. Usein 
keräilijät olivat sodan veteraaneja, jotka olivat itse taistelleet rintamalla ja alkaneet kerätä lehtisiä jo 
siellä. 1980-luvulla oli myös perustettu ainakin yksi kansainvälinen lentolehtisten kerääjäyhdistys. 
Yhdistys julkaisi lehteä, jossa oli mielenkiintoisia artikkeleita propagandasta, ja yhdistys järjesti esi-
merkiksi huutokauppoja, joissa lehtisiä myytiin. Jotkut keräilijät myös testamenttasivat esimerkiksi 
museoille omia kokoelmiaan. Myös erilaisissa arkistoissa on viranomaisen tai muun arkistonmuo-
dostajan keräämiä kokoelmia. Virallisista arkistoista on saatavissa tietoa esimerkiksi lentolehtisten 
tarkemmasta alkuperästä ja löytöpaikoista.

Erityisen mielenkiintoista lentolehtisissä on propagandistinen tieto. On myös osoitettu, että keräi-
lyharrastajien kysynnän aiheuttama hinnannousu ja muu tähän liittyvä kaupallinen toiminta voi 
johtaa siihen, että joku epärehellinen henkilö yrittää myydä esimerkiksi värikopiokoneilla valmis
tettuja väärennettyjä lehtisiä. Lehtisiä keräillessä oli siis tärkeää käydä paperi läpi huolellisesti ja 
esittää lähdekritiikkiä. Oliko uskottavaa, että sekä lehtinen että sen levittämä viesti olivat todellakin 
peräisin toisen maailmansodan ajoilta vai oliko lehtinen väärennös yhdessä tai useammassa mie-
lessä? Minkä näkökulman lähteesi antaa aikakaudestaan, näkemyksistä ja niiden levinneisyydestä 
eri tahojen keskuudessa?

Lähteet: Lentolehtisiä vuosilta 1939-1945, Åke Sördelundin yksityiskokoelma ja Ahvenanmaan  
maakunnanarkisto.
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M
illaisin viestein ja mielikuvin suomalaisiin jatkosodan aikana vaikutettiin? Tutustu muihin propagandalehtisiin sivuillamme! 


